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連結Ｐ/Ｌ実績推移

（単位：百万円）

２０１６年３月期 ２０１７年３月期 ２０１8年３月期 ２０１９年３月期 ２０１９年３月期

実績 実績 実績 計画 第1四半期実績

売上高 27,846 33,774 44,274 70,000 7,281

営業利益 5,606 6,963 11,309 15,800 982

経常利益 5,291 6,715 10,953 15,500 1,010

親会社株主に帰属する

当期純利益 4,975 6,523 9,234 10,000 644
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Sheet1

														（単位：百万円） タンイヒャクマンエン				（単位：百万円） タンイヒャクマンエン

						２０１６年３月期 ネンガツキ		２０１７年３月期		２０１8年３月期		２０１９年３月期		２０１９年３月期		２０１７年３月期  ネンガツキ

						実績 ジッセキ		実績 ジッセキ		実績 ジッセキ		計画 ケイカク		第1四半期実績 ダイシハンキジッセキ		予想 ヨソウ		実績 ジッセキ

				売上高 ウリアゲダカ		27,846		33,774		44,274		70,000		7,281		36,620		33,774

				営業利益 エイギョウリエキ		5,606		6,963		11,309		15,800		982		6,280		6,963

				経常利益 ケイジョウリエキ		5,291		6,715		10,953		15,500		1,010		6,070		6,715

				親会社株主に帰属する
当期純利益 オヤガイシャカブヌシキゾクトウキジュンリエキ		4,975		6,523		9,234		10,000		644		6,030		6,523





Sheet2

																				（単位：億円） タンイオクエン

				H13.8		H14.8		H15.8		H16.8		H17.8		H18.8		H19.8		H20.8		H21.8

		売上高 ウリアゲダカ		136.2		211.8		225.9		316.5		389.4		489.8		402.5		582.1		171.3

		営業利益 エイギョウリエキ		27.4		39.2		47.3		67.9		82.6		153.1		104.1		183.1		-139.5

		経常利益 ケイジョウリエキ		28.2		39.4		48.1		66.8		79.3		145.4		92.5		162.0		△ 155.7

		当期利益 トウキリエキ		15.2		21.2		26.9		27.0		41.8		103.8		82.9		8.4		△ 267.0

		現金預金 ゲンキンヨキン		62.2		205.1		173.1		217.1		232.2		354.7		320.0		147.6		79.2

		販売用不動産 ハンバイヨウフドウサン		52.2		98.3		47.3		93.4		371.2		474.0		621.4		813.1		55.9

		買取債権 カイトリサイケン		4.2		12.8		71.8		90.6		96.7		108.2		134.2		137.1		345.5

		純資産 ジュンシサン		94.7		179.8		208.3		236.1		273.9		380.6		459.7		464.9		192.7

		総資産 ソウシサン		233.9		446.7		499.5		654.1		980.5		1,230.2		1,258.5		1,345.6		604.1
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セグメント別 Ｐ/Ｌ実績推移
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（単位：百万円） 

２０１６年３月期 ２０１７年３月期 ２０１８年３月期 ２０１９年３月期 ２０１９年３月期

実績 実績 実績 計画 第1四半期実績

売上高 24,194 28,670 37,641 60,000 5,597

営業利益 4,900 6,121 10,513 15,500 804

売上高 1,905 2,110 3,244 3,600 992

営業利益 749 679 1,109 1,000 334

売上高 996 2,176 2,269 4,300 371

営業利益 349 620 234 200 12

売上高 750 817 1,118 2,100 319

営業利益 126 30 0 △300 △ 17

売上高 27,846 33,774 44,274 70,000 7,281

営業利益 6,126 7,451 11,857 16,400 1,133

売上高 - - - - -

営業利益 △ 520 △ 488 △ 548 △ 600 △ 150

売上高 27,846 33,774 44,274 70,000 7,281

営業利益 5,606 6,963 11,309 15,800 982

プロパティ
マネジメント事業

サービシング事業

連結

合計

全社調整額

その他の事業

資産運用事業


Sheet1

																（単位：百万円）				（単位：百万円）

								２０１６年３月期 キ		２０１７年３月期 キ		２０１８年３月期 キ		２０１９年３月期 キ		２０１９年３月期 キ

								実績 ジッセキ		実績 ジッセキ		実績 ジッセキ		計画 ケイカク		第1四半期実績 ダイシハンキジッセキ		計画 ケイカク		対計画比 タイケイカクヒ

				資産運用事業		売上高 ウリアゲダカ		24,194		28,670		37,641		60,000		5,597		40,000		0

						営業利益 エイギョウリエキ		4,900		6,121		10,513		15,500		804		7,700		0

				プロパティ
マネジメント事業		売上高 ウリアゲダカ		1,905		2,110		3,244		3,600		992		2,850		0

						営業利益 エイギョウリエキ		749		679		1,109		1,000		334		740		0

				サービシング事業 ジギョウ		売上高 ウリアゲダカ		996		2,176		2,269		4,300		371		2,000		0

						営業利益 エイギョウリエキ		349		620		234		200		12		250		0

				その他の事業		売上高 ウリアゲダカ		750		817		1,118		2,100		319		1,200		0

						営業利益 エイギョウリエキ		126		30		0		△300		△ 17		50		0

				合計 ゴウケイ		売上高 ウリアゲダカ		27,846		33,774		44,274		70,000		7,281		46,050		0

						営業利益 エイギョウリエキ		6,126		7,451		11,857		16,400		1,133		8,740		0

				全社調整額 ゼンシャチョウセイガク		売上高 ウリアゲダカ		-		-		-		-		-		-		-

						営業利益 エイギョウリエキ		△ 520		△ 488		△ 548		△ 600		△ 150		△ 540		△ 8

				連結 レンケツ		売上高 ウリアゲダカ		27,846		33,774		44,274		70,000		7,281		46,050		0

						営業利益 エイギョウリエキ		5,606		6,963		11,309		15,800		982		8,200		0





Sheet2

																				（単位：億円） タンイオクエン

				H13.8		H14.8		H15.8		H16.8		H17.8		H18.8		H19.8		H20.8		H21.8

		売上高 ウリアゲダカ		136.2		211.8		225.9		316.5		389.4		489.8		402.5		582.1		171.3

		営業利益 エイギョウリエキ		27.4		39.2		47.3		67.9		82.6		153.1		104.1		183.1		-139.5

		経常利益 ケイジョウリエキ		28.2		39.4		48.1		66.8		79.3		145.4		92.5		162.0		△ 155.7

		当期利益 トウキリエキ		15.2		21.2		26.9		27.0		41.8		103.8		82.9		8.4		△ 267.0

		現金預金 ゲンキンヨキン		62.2		205.1		173.1		217.1		232.2		354.7		320.0		147.6		79.2

		販売用不動産 ハンバイヨウフドウサン		52.2		98.3		47.3		93.4		371.2		474.0		621.4		813.1		55.9

		買取債権 カイトリサイケン		4.2		12.8		71.8		90.6		96.7		108.2		134.2		137.1		345.5

		純資産 ジュンシサン		94.7		179.8		208.3		236.1		273.9		380.6		459.7		464.9		192.7

		総資産 ソウシサン		233.9		446.7		499.5		654.1		980.5		1,230.2		1,258.5		1,345.6		604.1
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連結B/S実績推移

（単位：百万円） （単位：百万円）

２０１６年３月 ２０１７年３月 ２０１８年３月
２０１８年３月

第1四半期
２０１６年３月 ２０１７年３月 ２０１８年３月

２０１８年３月
第1四半期

流動資産 49,626 59,275 68,009 66,225 流動負債 2,200 2,527 3,128 3,737

現金及び預金 12,298 17,225 20,634 16,713
短期借入金
（1年内返済予定の
長期借入金を含む）

892 814 1,354 1,397

販売用不動産
（仕掛含む）

29,790 34,194 39,009 41,522 未払金・預り金等 1,308 1,712 1,774 2,340

買取債権 3,688 4,711 5,887 6,154 固定負債 16,256 21,837 25,129 25,321

前渡金 698 750 269 282 社債 800 800 -           -           

上記以外の流動資産 3,151 2,393 2,210 1,554 長期借入金 12,961 17,896 20,937 20,985

固定資産 4,379 5,992 8,459 9,028 預り敷金 2,476 3,134 4,167 4,278

有形・無形固定資産
（土地、ソフトウエア資産など）

1,724 2,286 2,242 2,449 上記以外の固定負債 18 5 25 58

投資その他の資産
（投資有価証券など）

2,654 3,706 6,217 6,579 純資産 35,548 40,903 48,211 46,195

資産合計 54,005 65,267 76,469 75,254 負債純資産合計 54,005 65,267 76,508 75,254

自己資本比率 65.6% 62.7% 63.0% 61.4%

5


Sheet1

												（単位：百万円） ヒャクマン														（単位：百万円） ヒャクマン

						２０１６年３月 ガツ		２０１７年３月 ガツ		２０１８年３月 ガツ		２０１８年３月
第1四半期 ガツダイシハンキ								２０１６年３月 ガツ		２０１７年３月 ガツ		２０１８年３月 ガツ		２０１８年３月
第1四半期 ガツダイシハンキ

		流動資産				49,626		59,275		68,009		66,225				流動負債				2,200		2,527		3,128		3,737

				現金及び預金 ゲンキンオヨヨキン		12,298		17,225		20,634		16,713						短期借入金
（1年内返済予定の
長期借入金を含む） フク		892		814		1,354		1,397

				販売用不動産
（仕掛含む） ハンバイヨウフドウサンシカカリフク		29,790		34,194		39,009		41,522						未払金・預り金等 ミバライキンアズキントウ		1,308		1,712		1,774		2,340

				買取債権 カイトリサイケン		3,688		4,711		5,887		6,154				固定負債				16,256		21,837		25,129		25,321

				前渡金 マエワタシキン		698		750		269		282						社債 シャサイ		800		800		-		-

				上記以外の流動資産 ジョウキイガイリュウドウシサン		3,151		2,393		2,210		1,554						長期借入金		12,961		17,896		20,937		20,985

		固定資産				4,379		5,992		8,459		9,028						預り敷金 アズカシキキン		2,476		3,134		4,167		4,278

				有形・無形固定資産
（土地、ソフトウエア資産など） ユウケイムケイコテイシサントチシサン		1,724		2,286		2,242		2,449						上記以外の固定負債 ジョウキイガイコテイフサイ		18		5		25		58

				投資その他の資産
（投資有価証券など） トウシタシサントウシユウカショウケン		2,654		3,706		6,217		6,579				純資産				35,548		40,903		48,211		46,195

		資産合計				54,005		65,267		76,469		75,254				負債純資産合計				54,005		65,267		76,508		75,254

																自己資本比率 ジコシホンヒリツ				65.6%		62.7%		63.0%		61.4%
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1. 市況が変化しても価値創出にかかわるリスクを取り続けられる様に、

自己資本比率60％以上、ROE10％以上を目指す。

2. 各年度配当は、連結配当性向20％以上を目指す。

経営指標及び利益配分の方針
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２０１７年３月期 ２０１９年３月期

実績 予想 実績 予想

１株当たり配当金 29円 40円 40円 45円

配当金総額 1,336百万円 - 1,825百万円 -

配当性向（連結） 20.5% 20.9% 19.9% 20.5%

２０１８年３月期


Sheet1

				２０１７年３月期 ガツキ		２０１８年３月期 ガツキ				２０１９年３月期 ネンガツキ

				実績 ジッセキ		予想 ヨソウ		実績 ジッセキ		予想 ヨソウ

		１株当たり配当金 カブアハイトウキン		29円 エン		40円 エン		40円 エン		45円 エン

		配当金総額 ハイトウキンソウガク		1,336百万円		-		1,825百万円		-

		配当性向（連結） ハイトウセイコウレンケツ		20.5%		20.9%		19.9%		20.5%





Sheet2

																				（単位：億円） タンイオクエン

				H13.8		H14.8		H15.8		H16.8		H17.8		H18.8		H19.8		H20.8		H21.8

		売上高 ウリアゲダカ		136.2		211.8		225.9		316.5		389.4		489.8		402.5		582.1		171.3

		営業利益 エイギョウリエキ		27.4		39.2		47.3		67.9		82.6		153.1		104.1		183.1		-139.5

		経常利益 ケイジョウリエキ		28.2		39.4		48.1		66.8		79.3		145.4		92.5		162.0		△ 155.7

		当期利益 トウキリエキ		15.2		21.2		26.9		27.0		41.8		103.8		82.9		8.4		△ 267.0

		現金預金 ゲンキンヨキン		62.2		205.1		173.1		217.1		232.2		354.7		320.0		147.6		79.2

		販売用不動産 ハンバイヨウフドウサン		52.2		98.3		47.3		93.4		371.2		474.0		621.4		813.1		55.9

		買取債権 カイトリサイケン		4.2		12.8		71.8		90.6		96.7		108.2		134.2		137.1		345.5

		純資産 ジュンシサン		94.7		179.8		208.3		236.1		273.9		380.6		459.7		464.9		192.7

		総資産 ソウシサン		233.9		446.7		499.5		654.1		980.5		1,230.2		1,258.5		1,345.6		604.1
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当社の取り組み

7

レーサムは、対象地に唯一無二の価値を見出す卓越したテナントを誘致する為、用途変更を

伴う大規模改修の追加投資を十数億円規模で実施します。

さらに今後、社会的課題に応じることで賃料負担能力が高まる事業を自ら開発し、その事業を

行う企業を創り上げます。この新しく生まれた企業をテナントとして、将来性のある不動産投資商

品を創出します。

これらの取り組みが意味するところは、当社のお客様の信頼を得るためには、過去ではなく、

これからの不動産投資のリターンを追求しなくてはならないということです。

人口動態が激変する日本の市場では不動産ストックの利用や運用の矛盾が拡大します。

レーサムは拡大する問題の対象となる不動産を自ら買い取り改善し、富裕層顧客へ投資不動産

として販売する会社です。
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価値向上手法の差異

8

第1段階

リノベーション

第2段階

コンバージョン

第3段階

未来対応型
事業の創出

経年劣化で低下した家賃を回復させる為、オフィスならオフィス、住宅なら住宅

といった従来の建物用途のまま、現代のライフスタイルに適応させる改修工事

を実施するものであり、当社の取り組みにではごく部分的なものに過ぎない。

現在、当社の主軸となっている取組みである。社会変化に応じ家賃負担

能力の高いテナントを誘致する為、オフィスを保育園へ、住宅を宿泊施

設へ、都心部のG SをC V Sへと用 途 変 更 を 伴 う 改 修 工 事 を 実 施する。

日本では、建築基準法や消防法によって既存ビルの用途は厳しく規定

され、用途変更は容易でない。特に工事金額数億円後半以上の改修投

資となると、技術的にも収益見極めの面でも難易度が高くなる。

今後、中長期に家賃負担能

力を高めていく事業、つまり、

将 来 の 不 動 産 コ ン テ ン ツその

ものを当社自らが開発するも

のである。

当社は現在、複数の切り口で

挑戦を進めている ( P . 1 1 )。
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過去3期 販売推移 今来期 販売可能在庫

資産運用事業の販売推移と在庫状況

9
2016/3期 2017/3期 2018/3期 2019/3期 2020/3期

10
億
円

30
億
円

代官山

西麻布②

新宿①

大阪

市ヶ谷
目黒①

人形町
福島

埼玉

表参道

常盤松

南青山

早稲田

中野 浦安

川崎

川崎

価格帯

吉祥寺①
大井町

西麻布①

広島①
浦安

青山

浅草①

目黒②

新宿③ 神戸②

神谷町

浜松町

蒲田① 武蔵小杉

中野

赤坂 原宿

駒込

神戸①

飯田橋

西新井

世田谷

京都①

三鷹

吉祥寺②

博多

鎌倉
蒲田②

京都③

高松

地方

広島②

目黒③

京都④

京都⑤

日本橋箱崎

京都②

品川新宿②

東京近郊①

価格帯上昇

浅草②

杉並

千代田

東京近郊②

世田谷

大阪

渋谷

江東

福岡 目黒④

王子

外苑前

吉祥寺③

神宮前

横浜

神奈川

八王子

実線は中古案件、点線は新築案件

地方

用途変更関連 新規事業関連

（2018年6月末時点）
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主軸事業：社会変化に応じ家賃負担能力が高まるテナントを誘致

10

待機児童への対応

都心生活者の多様性

都心の車離れ・EV化

健康とエンタメの融合

湾岸・空港アクセス重視

・・・

西麻布①、西麻布②、新宿②、

豊洲、飯田橋、目黒、武蔵小杉

浜松町

代官山

品川

Don`t miss it!
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「コミュニティホステル」

「高度医療手術センター」

「ワーキングマザー支援」

「百年地元定着の飲食業」

社会的課題に対応・・・

新規事業：未来対応型事業の創出

11

WeBase 鎌倉、博多、京都、高松、広島、etc. へ展開

高齢化に伴う不整脈、股関節異常、網膜剥離、リュウマチetc. に対応

リベルテ東京、京都、etc. へ展開

リブラ日本橋箱崎、etc. へ展開



石井清彦

2018年8月
本資料は、株式会社レーサム及び当社関係会社の事業概要、経営戦略に関する情報提供を目的としたもので、当社発行の有価証券の投資勧誘を目的としたものではありません。株式銘柄の選択、投資の最終決定はご自身の判断
でなさるようにお願いいたします。本資料に記載された意見や予測等は、資料作成時点の当社の見解であり、その情報の正確性や完全性を保証し又は約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。

新経営執行体制に移行

12

資産価値の継続的向上を図る為

顧客に提供する商品開発力とサポート力を一層強化

選択と集中
例）サービサー廃止

資本効率の向上
例）自社株買い

中長期の布石
例）新規事業の推進

代表取締役社長 小町 剛

代表取締役副社長 飯塚 達也

常務取締役 岡田 英明

常務取締役 磯貝 清

社外取締役 深井 崇史

⇒ 全体統括、財務・人事・法務・管理部門

⇒ 営業・仕入・PM/PE・新規事業

⇒ テナント開拓・リーシング・市場分析

⇒ 大型開発・法人営業

⇒ 社外からのアドバイス、株主意向の反映
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「一つ屋根の下」に統合された「チームレーサム」

海外

コミュニティホステル

新規事業

高度医療 新規事業

就業支援
ファイナンス 情報システム

広報IR

法務

マーケティング

税務・経理

コンプライアンス

・・・
市場開発

不動産本部

開発・設計 行政対応エンジニアリング

・・・

リアル店舗

人材開発

経営推進

営業

百年店舗

プロパティマネジメント

検討案件について

利用価値アップサイド、テナント開拓や代替候補、

行政対応、遵法性と改修工事や顧客候補の見極めを

柔軟かつ迅速に進める
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ＡＰＰＥＮＤＩＸ
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上場後の収益推移

2001年4月
IPO ジャスダック上場
（証券コード 8890）

債務780億円を
344億円へ圧縮

中期3ヵ年経営計画を策定（2013年5月）

配当を復活（2015年3月末）

都内最大級コミュニティ・ホステル開業（2015年12月）

コミュニティ・ホステル第２弾『WeBase 鎌倉』開業（2016年9月）

高度医療に特化した専門クリニック開業（2016年9月）

2001年5月
日本初の
開発型証券化

京町屋の宿『たわら庵』開業（2016年11月）

京都初コンドミニアム型の宿『京都清水三年坂』開業（2017年1月）

リファイニング手法を用いた『レスピール三鷹』竣工（2017年3月）

コミュニティ・ホステル第3弾『WeBase 博多』開業（2017年7月）

都心部の優良不動産の流通市場の形成
を牽引し、市場の歪みを収益化

お 客 様 一 人 ひ と り の 思 い を 基 点 に
価 値 創 出 を 追 究

リベルテ・ラ・パティスリー・ブーランジェリー第１弾吉祥寺に開業（2018年3月）

都心フルリノベーションTOKI-ON西麻布『ENEKO Tokyo』開業（2017年9月）

育児中キャリア活性化事業『リブラ』日本橋箱崎に開業（2018年4月）

コミュニティ・ホステル第4弾『WeBase 京都』開業予定（2018年10月）

リベルテ・ラ・パティスリー・ブーランジェリー第2弾京都に開業予定（2018年10月）

コミュニティ・ホステル第5弾『WeBase 高松』開業予定（2018年末）

コミュニティ・ホステル第6弾『WeBase 広島』開業予定（2019年）
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Our Story レーサム創業26年の学びと挑戦
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本資料は、株式会社レーサム（以下「当社」といいます）及び当社関係会社の事業概要、経営戦略に関する情
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お問い合わせ先

株式会社レーサム
管理本部・広報室

Tel:03-5157-8881
http://www.raysum.co.jp
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